
Lundi 11 juillet 2022

Maîtriser la pratique 
du  pâturage des chèvres 
laitières en grand-ouest

38ème Comité Technique 
du Cluster REXCAP 

de Nouvelle-Aquitaine 
& Pays de la Loire

Les organisateurs tiennent à remercier chaleureusement les intervenants 
pour leurs travaux et présentations: Manon et Manon, Marie Gabrielle, 

Bernard, Hugues, Jérémie, Laurent, Philippe, Romain,
Merci également à l’INRAE pour nous prêter ses locaux des Verrines à 

Lusignan pour l’organisation de cette rencontre 



Liste des participants







A l’ordre du jour ce matin

• 9h45 : Introduction par Vincent DECOUX, président du Cluster REXCAP

• 10h15 : Introduction par Vincent DECOUX, Président du Cluster REXCAP

• 10h30 : Synthèse des résultats de recherche & développement sur le pâturage des chèvres laitières

• Résultats de deux conduites visant l’autonomie alimentaire par le pâturage – Expé-système Patuchev,

par Hugues CAILLAT, INRAE Lusignan 20’+10 ‘

• Enjeux et stratégies de moyen terme pour la pratique du pâturage des chèvres laitières en grand-ouest,

en lien avec le changement climatique, par Jérémie JOST, IDELE 20’ + 10 ‘

• Viabilité économique et vivabilité en systèmes caprins pâturant, par Nicole BOSSIS, IDELE 20 ‘+ 10 ‘

• 12h00 : l’accompagnement d’éleveurs de chèvres laitières pratiquant le pâturage

• Introduction sur les actions de développement de REDCap et ses partenaires sur le pâturage des

chèvres – contextualisation de la dynamique technique, par Jérémie JOST, IDELE 10 ‘



14h00 : Suivi sur le temps long d’éleveurs caprins AB d’Agrial 

pratiquant le pâturage par Bernard QUINTON, 20’

Film du Civam Haut Bocage sur le suivi des éleveurs au pâturage : 

Manon BOURASSEAU (CIVAM HB), 20’

Table ronde sur Le suivi des éleveurs caprins pâturant avec la 

participation de : Philippe DESMAISON (Bio NA) Marie Gabrielle 

GARNIER (Saperfel), Romain LESNE (Ardepal), Laurent SUAUDEAU 

(Seenovia), Manon PROUST (Innoval) 

15h30 : Temps d’échange

A l’ordre du jour cet après midi
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Evaluation de deux conduites visant
l’autonomie alimentaire par le pâturage
Expérimentation-système Patuchev
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Lusignan



Expérimentation-système Patuchev :

rappel des objectifs initiaux établis en 2012
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Production laitière Autonomie
(à l’échelle du système)

Economie
€/1000L

Nb de chèvres
64 Autonomie  

globale
75% Marge brute > 450

Lait/chèvre (L) 800
Autonomie
fourrages

100% Coût d’élevage 400
TB (g/L) 37

Part des fourrages 
dans la ration

65%
Dt achat alim 130

TP (g/L)
32

Dt appros 
surfaces

40Autonomie
concentrés

60%Lait/lot (L) 51 200
Dt 
mécanisation

120[C+D]kg/ch/an
300Lait L/ha 5 120

Dt frais
d’élevages

110MU kg/an 3 600 [C+D] g/L 360

MU kg/ha 360 [C+D] g/j/chèvre 800

[C+D] kg/kg MU 5,0 p.

12
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Une transition semi-progressive

2010 et avant

Troupeau caprin 
Les Verrines 
159 chèvres

Mise-bas en janvier 
Système hors sol 

paille + concentrés

2011-2012

Patuchev

DB DP SP

Age (jours) 1420 ± 95 1496 ± 95 1391 ± 95

Poids vif (kg) 64,6 ± 1,5 65,6 ± 1,5 64,3 ± 1,5

ICC -0,53 ± 0,43 -0,64 ± 0,43 -0,21 ± 0,43

PL 2010 (kg)
951 ± 39 1023 ± 39 987 ± 39

PL au 26/05/2011

(kg/j) 3,9 ± 0,17 4,0 ± 0,17 4,3 ± 0,17

p. 7+ Répartition des familles de boucs dans les 3 systèmes38° comité technique du Cluster REXCAP
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Une transition semi-progressive

2010 et avant

2011-2012

Depuis 2015

2011-2014

Depuis 2013 

Changement de

système alimentaire

Changement de 

système alimentaire 

et de période de

reproduction

(avance d’un mois/an)

Patuchev

p. 838° comité technique du Cluster REXCAP
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64 chèvres *
Mise-bas en
septembre

Système pâturage +  
foin ventilé + 

concentrés auto-
produits

64 chèvres*
Mise-bas en
septembre

Système foin ventilé
+ concentrés auto-

produits

64 chèvres*
Mise-bas en février
Système pâturage +  

foin ventilé + 
concentrés auto-

produits

Troupeau caprin 
Les Verrines 
159 chèvres

Mise-bas en janvier 
Système hors sol 

paille + concentrés
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Résultats techniques des campagnes 
2020 et 2021 des deux systèmes pâturage



Représentation graphique des résultats techniques
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Production laitière
(L/ch)

TB (g/L)
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Matière utile chèvre 
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Matière utile système 
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Utilisation concentré 
(g/L de lait)

Quantité de concentrés 
(kg/ch/an)

Part de fourrages
(% ration)

Autonomie  
globale (%)

Valorisation
du concentré (kg/kg 

MU)

Représentation graphique des résultats techniques
objectif

DP 2020-2021
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Résultats ration et pâturage système désaisonné

DP 2019/2020 2020/2021
Ingestion de foin 
kg de MS/chèvre

1,35 1,2

% Refus 12 9,3

Ingestion de concentré 
g de MS/chèvre

810 792

% de fourrage dans la 
ration

69 68

Dont herbe pâturée % 11 14

Lait produit/MSI totale 0,95 1,1

Nombre de jours 
effectifs de pâturage

109 129

Durée moyenne par  
jour de pâturage

5h10 5h04

Nombre de jours 
pâturés sans apport de 
foin

0 18

➔
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Bilan campagne laitière 2020 - tank

Prix de
base

(€/1000L)

bilan  
MG

bilan MP
bilan 

qualité
Cellules 

(*103/mL)
bilan 

cellules

Prix de
vente

(€/1000L)

Recette lait  
(€/ch)

DP 734 6,2 46,9 53,1
1647

-3,071 801 590 €

Bilan campagne laitière 2021 - tank

Prix de
base

(€/1000L)

bilan  
MG

bilan MP
bilan 

qualité
Cellules 

(*103/mL)
bilan 

cellules

Prix de
vente

(€/1000L)

Recette lait  
(€/ch)

DP 712 5,1 57,5 62,5
1911

-13,959 780 521 €
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Effectif

Production laitière 
(L/ch)

TB (g/L)

TP (g/L)

Matière utile chèvre
(kg/ch/an)

Matière utile système 
(kg/ha)

Utilisation concentré 
(g/L de lait)

Quantité de 
concentrés (kg/ch/an)

Part de fourrages 
(% ration)

Autonomie  
globale (%)

Valorisation
du concentré (kg/kg

MU)

Représentation graphique des résultats techniques
objectif SP 2020-2021 DP 2020-2021

objectif
DP 2020-

2021
SP 2020-2021

Effectif 64 55 62

Production laitière

(L/ch)
800 699 800

TB (g/L) 37 39 37,3

TP (g/L) 32 36,6 34,6

Matière utile

chèvre (kg/ch/an)
60 55,8 59,5

Matière utile

système (kg/ha)
360 305 375

Utilisation

concentré 

(g/L de

lait)

360 484 375

Quantité de

concentré

s  

(kg/ch/an)

300 338 300

Part de fourrages

(% ration)
65 68,6 70,4

Autonomie

globale (%)
80 81,8 82,8

Valorisation

du

concentré  

(kg/kg MU)

5 6,1 4,96
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Résultats ration et pâturage système désaisonné

➔

2020 2021
Ingestion de foin kg
de MS/chèvre

1,4 1,2

% Refus 9 7,8

Ingestion de  
concentré
g de MS/chèvre

927 777

% de fourrage dans la 
ration

70 71

Dont herbe pâturée % 18 23

Lait produit/MSI  
totale (L) 1,05

1,2

Nombre de jours
effectifs de pâturage

112 175

Durée moyenne par  
jour de pâturage

6h30 7h12

Nombre de jours 
pâturés sans apport 
de foin

42 77

38° comité technique du Cluster REXCAP
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Bilan campagne laitière 2020 - tank

Prix de
base

(€/1000L)

bilan  
MG

bilan MP
bilan 

qualité
Cellules 

(*103/mL)
bilan 

cellules

Prix de
vente

(€/1000L)

Recette lait  
(€/ch)

SP 732 0,5 47,7 48,1
1389

-1,253 763 603 €

DP 734 6,2 46,9 53,1
1647

-3,071 801 590 €

Bilan campagne laitière 2021 - tank

Prix de
base

(€/1000L)

bilan  
MG

bilan MP
bilan 

qualité
Cellules 

(*103/mL)
bilan 

cellules

Prix de
vente

(€/1000L)

Recette lait  
(€/ch)

SP 711 1,8 43,7 45,5
1530

-4,930 727 581 €

DP 712 5,1 57,5 62,5
1911

-13,959 780 521 €
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Trucs et astuces des systèmes pâturants



Ingestion-Production  

au pâturage
Climat

GESTION DU PATURAGE

système de pâturage 

chargement, quantité offerte, temps accès

biomasse, âge, hauteur (av-ap)

comp. morphologique (% feuilles, mort)

ANIMAL

CAPACITE 

D’INGESTION

PLpic, stade, PV, 

NEC, gestation

RATION

HERBE : espèces, variétés 

CONCENTRES-

FOURRAGES

Gestion du parasitisme
D’après R. Delagarde



1 

0

REPONSE DE L'INGESTION DU FOURRAGE AU 

NIVEAU D'APPORT DE CONCENTRE CHEZ LA CHEVRE

2 

Y = 1.66

n = 13

➔
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❑ Des prairies productives et adaptées au contexte

Ensemble de travaux qui ont permis d’évaluer différents mélanges 

prairiaux contenant principalement ces espèces, de les faire 

évoluer et de proposer des recommandations !

p.2638° comité technique du Cluster REXCAP
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❑ Grande capacité des chèvres à pâturer efficacement des 

prairies multi-spécifiques dans le contexte du Grand Ouest :

5% du poids vif avec 30% de concentrés et 70% d’herbe pâturée !

▪ Les chèvres laitières ingèrent plus (en % de leur poids), plus vite et
plus longtemps que les vaches,

▪ Elles ne fatiguent pas en cours de journée, et mangent tout…

▪ Elles ont une bonne capacité d’adaptation aux changements de 
gestion du pâturage, égale ou supérieure à celle des vaches 
(quantité d’herbe offerte, temps d’accès, suppression de
l’abreuvement, toute première fois…).

p.2738° comité technique du Cluster REXCAP
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INGESTION MOYENNE AU PÂTURAGE

Essais menés à INRAE Rennes et Lusignan – thèse A. Charpentier 2018

Herbe ingérée : 1,8 kg MS/j 

Durée de pâturage : 7 h/j

Vitesse d’ingestion d’herbe : 250 g MS/h

Conditions de pâturage :
►Prairies multispécifiques
► Hauteur entrée 16 cm
► Hauteur sortie : 6 cm

Performances animales :
Poids vif : 50 kg 

Production laitière : 3,3 kg/j

Ingestion totale : 2,5 kg MS/j
(5% du poids vif !)

Offert :
► 700 g MS/j concentrés
► 2,4 kg MS/j herbe offerte
► 9 h/j d’accès au pâturage400 mesures 

d’ingestion 
chèvre ×
semaine

p.2838° comité technique du Cluster REXCAP
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Le pâturage des chèvres et 
le parasitisme gastro-intestinal
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QUELLE(S) STRATÉGIE(S) DE GESTION?

Paturage = présence de parasites

Elever ses chèvres au pâturage consiste à élever aussi des

strongles gastro-intestinaux (les moins méchants si possible)

Importance de trouver un équilibre et faire des compromis

Hôte Parasites

Résistance = réponse immunitaire

Résilience = aptitude à endurer les effets du parasitisme

et maintenir des niveaux de production « acceptables »

Un animal résilient peut être un fort 
excréteur pour ses congénères

Lusignan – 11 juillet 2022

3 stratégies possibles :

➔ Diluer

➔ Attendre

➔ Agir
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Vers
adultes

Œufs de 
strongles 
gastro-
intestinaux

Lusignan – 11 juillet 2022

Larves de  
type L1 
et L2

Larves infestantes  
de type L3

➢ Période prépatente – 20 jours

➢ Période 

exogène –

7 à 10 jours 

en 

conditions 

optimales
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UNE DÉMARCHE AGRO-ÉCOLOGIQUE POUR GÉRER LE

PARASITISME GASTRO-INTESTINAL DES CAPRINS

Gérer le pâturage : 
pâturage tournant

Raisonner l’utilisation des 
anthelminthiques : 
traitements sélectifs 
(production laitière, état 
corporel, FAMACHA, …)

Améliorer la  
résistance 
génétique

Œufs de 
strongles 
gastro-
intestinaux

Larves de  
type L1 
et L2

Larves infestantes  
de type L3

1) RENFORCER LES DEFENSES DE L’HOTE :

Améliorer la  
ration en 

protéines et  
énergie

Vers
adultes

2) REGULER LA POPULATION

Développer  
un vaccin

DE VERS ADULTES :

Utiliser des 
plantes à tanins 

condensés

3) REGULER LA SOURCE DE 
CONTAMINATION

Utiliser des  
plantes à 

tanins 
condensés

pâturage mixte 
avec 2 espèces : 

bovins/caprins, par  
exemple

Alterner pâturage /  
fauche

Ne pas faire pâturer 
trop bas ( >7-8 cm)

Intégrer les prairies
dans les rotations

Transformer le 
fumier en compost
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Evolution du suivi de groupe en 2022 – système 
saisonné
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Analyses coproscopiques de groupe depuis 2013 – système désaisonné
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L’importance de connaître les SGI à élever
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Projet casdar Fastoche – travaux complémentaires avec CIVAM Haut-bocage

❑ Le sainfoin une plante riche en MSB avec des réponses 

zootechniques intéressantes mais des résultats sur la santé trop 

variables

▪ Une plante très appétante et très bien consommée même à un 
stade avancé en foin ou au pâturage

▪ L’utilisation du sainfoin en cure ne peut se substituer à un 
traitement anthelminthique en raison d’une forte variabilité de 
réponse.…

❑ Le plantain lancéolé ne contient pas de tanins condensés mais

d’autres métabolites potentiellement intéressants (anti-

inflammatoire, cicatrisant,…)

▪ Des réponses zootechniques peu concluantes lors d’une utilisation sous forme
d’une cure de 3 semaines au pâturage

p.3838° comité technique du Cluster REXCAP
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Obtenir de bons résultats au pâturage, c’est :
❑ Veiller au bon équilibre du chargement : 6 à 7 chèvres /ha SFP si + 15-20 % d’herbe dans la ration

❑ Limiter la part de concentrés : faire du lait avec de l’herbe plutôt qu’avec des aliments

potentiellement en compétition avec l’alimentation humaine.

❑ Mettre en place des prairies adaptées au contexte et stimulant l’ingestion : diversité

d’espèces, pâturage entre 12 et 14 cm, pâturage tournant…

❑ Utiliser un herbomètre : outil indispensable pour piloter la surface et la quantité à offrir

❑ Avoir une vigilance accrue du niveau d’infestation : encore beaucoup de difficultés sur ce point

mais importance de réaliser régulièrement des analyses coproscopiques et avec coproculture

❑ Mettre en place une gestion intégrée du parasitisme gastro-intestinal et de la santé : la 

combinaison d’actions sera plus efficace que chaque action individuelle, sans oublier que des animaux 

moins stressés, ce sont des animaux qui ont une meilleure immunité.

❑ Faire confiance aux chèvres qui ont tendance à s’adapter plus vite que nous, mais attention à ne 

pas les laisser faire ce qu’elles veulent non plus!

p.3938° comité technique du Cluster REXCAP
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✓L’ingestion d’herbe améliore la qualité 
nutritionnelle des laits de chèvre :

▪ + de vitamines A et E
▪ - d’acides gras saturés
▪ + d’acides gras insaturés dont oméga 3

✓ L’ingestion d’herbe augmente les teneurs en
composés ayant un effet sur la qualité sensorielle

Enquêtes réalisées dans 29 élevages caprins du Grand Ouest en 2017 et sur 
le dispositif INRAE Lusignan-Patuchev

Résultats :

✓4 régimes selon le % MS ingérée : ensilage maïs, foin, herbe conservée humide, herbe fraîche.

4

14
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6

mg /g matière grasse

Vitamine E

Vitamine A

Laurent et al., 2020 
Gaborit et al., 2019 
Graulet et al., soumis

p.4038° comité technique du Cluster REXCAP

Lusignan – 11 juillet 2022



Rencontres INRAE CIVAM – présentation plateforme Patuchev

http://doi.org/10.17180/ciag-2022-vol86-art20

http://doi.org/10.17180/ciag-2022-vol86-art20


Enjeux et stratégies de moyen terme pour la

pratique du pâturage des chèvres laitières en grand-
ouest, en lien avec le changement climatique

Jérémie Jost (Idele-REDCap) - CT REXCAP (11/07/2022)



Quelles pratiques actuelles du pâturage ?
= valorisation alimentaire // ressource fourragère

Source : observatoire de l’alimentation des chèvres (Idele, 2015)

4
3



Adaptation des systèmes 
caprins au CC : 10 groupes 

d’éleveurs de chèvres

4
4



Une diversité de systèmes étudiés



Quels enjeux ?
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+ 4°C en moyenne annuelle vs + 4-6°C en été
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Une forte variabilité inter-annuelle de la
pluviométrie…
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Et une répartition différente de la pluviométrie dans le futur
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Anomalies de précipitations (Bressuire) 2070 - 2100

+ de pluie 
dans le 
futur

- de pluie 
dans le 
futur

Référence 
1986 à 2015

+ de pluie 
en hiver

+ de pluie 
en hiver

Manque d’eau estival et automnal

Printemps moins humides

X 2300°j→ 2-3 semaines d’avance
700°j→ 1 mois plus tôt
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Croissance de l’herbe moyenne (30 années) à
Bressuire sur PME base TV, sol moyen
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Rendement moyen (t MS/ha) + 0 % + 15 %
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Une variabilité forte de la pousse de l’herbe (et
des modèles qui s’affinent)
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De l’herbe au printemps… puis …

le Mans, Beaupreau, Segré, Vouillé les marais, Bressuire/Parthenay,

12



Évolution du rendement potentiel d’une prairie 
multi-espèces base trèfle violet en sol moyen 
(Bressuire)

Passé Futur proche Futur lointain

Rendement moyen 
(t MS/ha)

9,4 - 2 % + 17 %

Écart-type 1,9 2 2,4

(par rapport au  
passé)

Sans aléa Été sec Printemps et  
été sec

Printemps 
pluvieux et été 

sec

Rendement  
moyen (t 
MS/ha)

+ 30 % + 6 % - 21 % - 10 %

Écart-type (2,7) 1,3 0,7 1,3

13



De l’herbe au printemps et parfois des repousses
automnales

Mensignac, Melle, Villefagnan, Auzances

14



Problématiques identifiées
Enjeu global : réussir l’implantation et la conduite de la prairie productive et qualitative
1. Une trésorerie fourragère variable d’une année à l’autre (+/- 15%) : comment gérer un

report de stock plus important/variable

2. Des printemps pluvieux (env. 1 année/4) : comment faire une 1ère coupe de qualité ?

3. Des printemps avec des pousses de l’herbe plus fortes (+ 20-30 %) : gestion des chantiers
de récolte

4. Sécheresses estivales plus précoces (10-30 j) et plus longues :
• comment sécuriser son stock fourrager avant l’été ?
• Comment prolonger le pâturage/aff en vert en début d’été…

5. De la repousse de prairie en sortie d’été aléatoire (de 1 à 3 années/10) : comment assurer 
des repousses ?

6. Des hivers plus humides et doux : comment gérer l’hydromorphie de parcelles et valoriser
les repousses d’herbe ?

15



Pour le éleveurs pâturant…

19

▪ Les chèvres sont-elles encore à la pâture ?

▪ Si oui, combien de temps encore ?



Sécheresses estivales plus précoces (10-30 j) et plus 
longues

• Moins de pâturage alimentaire des chèvres en été→ prévoir le stock en 
enrubannage / foin de qualité

• Irrigation : sécurisation sur qqles ha ou + ? // Question sociétale

• Mélanges d’espèces et de variétés
• PME adaptées : base luzerne (vs TV) // base FE vs dactyle // FE + 

fléole (dans parcelle fraîche)

• Mélanges de variétés en luzerne (méditerranéenne et/ou flamande),
sainfoin, lotier

• D’autres fourragères (à évaluer) ?
• Légumineuses méditerranéennes
• graminées estivales : Sorgho, sorgho cow pea/lablab, millet, moha,
• Graminées bassin méditerranéen : teff grass,
• Divers: plantain, chicorée, silphie, tournesol,

• Agroforesterie

20



De nombreux essais / projets en cours 
Des références techniques existent

21

Besoins d’échanger / partager les expériences

Pour trouver des solutions adaptées 
localement !

▪ Mais pas encore de solution miracle ;)



Recommandations de mélanges 
prairiaux pour les caprins de l’Ouest 
(REDCap)

22



PEI Résilience des systèmes caprins de Nouvelle- Aquitaine : des
essais en élevage (en cours)

23

Mélanges d’espèces et de variétés (luzerne)

Sorgho et
lablab

Itinéraire 
technique de  

semis

PME avec
légumineuses

annuelles



Unité de Recherche Pluridisciplinaire Prairies et 
Plantes Fourragères (UR P3F) & dispositif 
expérimental Patuchev
▪ Finalité des recherches de l’URP3F

▪ compréhension du fonctionnement du peuplement végétal pour
l’amélioration génétique et la gestion agronomique des prairies semées

Siclex : Simulateur de climat extrême
- Stress hydrique fort
- Concentration CO2

- …

Sélection d’idéotypes 
variétaux

Modélisation de l’évolution
des espèces prairiales

Plante de service

…

24
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Mûrier blanc

Vigne

Enquêtes en élevages 
caprins du Massif 
Central (Ardepal)



•Récolter et conserver des fourrages // 

Valoriser l’herbe verte

• #REDCap et Casdar CAPHerb (2015-19) : essais, 

recommandations et guides techniques à diffuser

26



Stratégies de moyen terme

27

▪ Stratégies

▪ Avoir du stock de qualité supplémentaire pour la période estivale→ réalisé actuellement !

▪ Chargement à diminuer : 5-6 chèvres / ha SFP en pâturage

▪ Trouver une/des ressource(s) fourragère(s) qui pousseront en été…

▪ Modification des périodes de MB ?→modification des périodes de disponibilité de lait ? (pâture l’hiver … décaler MB + tôt)

▪ …

▪ À creuser et « expertiser »

▪

▪ De nouvelles espèces « miracle » ?

▪ La sélection d’espèces classiques avec des critères de résistance à la sécheresse (ou de reprise à l’automne ou de survie) ?

▪ Liane, haie et arbre comme ressource fourragère (dans certaines zones) ? Mais quid de l’occupation des terres vs stockage de 
carbone

Utilisation de l’irrigation = sécurisation MAIS nécessite un débat sur la partage de l’eau et les volumes disponibles

▪

▪

Réponse positive des luzerne en début d’été mais avec les pics de chaleurs… 

Sécurisation de l’implantation de sorgho par exemple

▪ Le système pâturant ne peut pas actuellement et demain se passer de stock de fourrage de qualité (en été aussi) !

▪ Gestion du parasitisme et maladies émergentes

▪ Stress thermique : références en cours avec #Batcool



Remerciements

Merci à l’ensemble des éleveurs et 
des conseillers mobilisés dans ces 
projets !
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Viabilité économique en systèmes caprins  pâturant

France

11/07/2022

38ème REXCAP
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Viabilité économique en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

224 
élevages*

Livreurs

57%

Pâturage

20%

Autres systèmes

80%

Fromagers 
fermiers

43%

Pâturage

58%

Autres systèmes

42%

Source : INOSYS Réseaux d’élevage et COUPROD - 2020
* Hors systèmes pastoraux

73%

41%
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Viabilité économique en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

Actualisation 2020 des données du guide pâturage 
Livreurs 
pâturage

Tri selon le coût du système 
d’alimentation (€/1000 l)

Autres livreurs 
(hors pastoraux)

50% les plus 
élevés

50% les moins 
élevés

Nombre d’élevages 26 13 13 102

Nombre de chèvres/élevage 246 229 262 314

Lait par chèvre (litres/an) 716 638 795 851

Achats d’aliments (€/1000 l) 225 292 157 234

Appro des surfaces (€/1000 l) 38 48 28 37

Mécanisation (€/1000 l) 221 240 203 150

Foncier (€/1000 l) 40 45 34 31

Coût du système d’alimentation 
(€/1000 l)

524 625 422 452

Rémunération du travail 
exploitant (nb SMIC/UMO)

1,5 0,8 2,2 2,1

Source : INOSYS Réseaux d’élevage et COUPROD
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Viabilité économique en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

Actualisation 2020 des données du guide pâturage 

Source : INOSYS Réseaux d’élevage et COUPROD
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Fromagers 
fermiers 
pâturage

Tri selon le coût du système 
d’alimentation (€/1000 l)

Autres 
fromagers 
fermiers (hors 
pastoraux)

50% les plus 
élevés

50% les moins 
élevés

Nombre d’élevages 56 28 28 40

Nombre de chèvres/élevage 80 67 93 115

Lait par chèvre (litres/an) 647 546 749 701

Achats d’aliments (€/1000 l) 275 348 202 332

Appro des surfaces (€/1000 l) 36 38 33 37

Mécanisation (€/1000 l) 392 501 284 258

Foncier (€/1000 l) 68 88 48 48

Coût du système d’alimentation 
(€/1000 l)

771 975 567 675

Rémunération du travail 
exploitant (nb SMIC/UMO)

1,6 1 2,2 2
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Viabilité économique en systèmes caprins  pâturant

Nouvelle Aquitaine et Pays de la Loire

11/07/2022

38ème REXCAP
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Viabilité économique en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

Résultats observés chez les éleveurs de Nouvelle Aquitaine et de Pays de la Loire

Source : INOSYS Réseaux d’élevage et COUPROD 2020

Livreur Mixte Fromager fermier

Nombre d’élevages 13 5 5

Nombre de chèvres 231 200 58

Nombre de chèvres/ha SFP 4,9 4,9 3,7

Lait par chèvre 687 588 594

Concentrés en kg/chèvre/an 359 362 231

Concentrés en g/litre 523 617 389
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Viabilité économique en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

Derrière ces chiffres, des conduites très diverses:

153 chèvres sur 42 ha

Livreur, Maxi pâturage

930 litres/chèvre

337 kg concentrés/chèvre/an

200 chèvres sur 42 ha

Mixte, Pâturage « moyen »

660 litres/chèvre

274 kg concentrés/chèvre/an

510 chèvres sur 86 ha

Livreur, Peu de pâturage + Vert

950 litres/chèvre

368 kg concentrés/chèvre/an

216 chèvres sur 42 ha

Livreur, Pâturage « moyen »

750 litres/chèvre

460 kg concentrés/chèvre/an
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Viabilité économique en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

Résultats observés chez les éleveurs de Nouvelle Aquitaine et de Pays de la Loire

Source : INOSYS Réseaux d’élevage et COUPROD - 2020

Livreur Mixte Fromager fermier

Lait/UMO 80 100 46 300 21 700

Produit €/1000 litres 1 122 1 618 2 884

Dont prix du lait €/1000 litres 922 1 273 2 526

COUPROD hors travail exploitant 
€/1000 litres

906 1 184 1 668

Dont coût du système d’alimentation 
€/1000 litres

522 616 676

Dont Aliments achetés €/1000 litres 214 174 240

Rémunération permise €/1000 litres 216 434 1 216

Rémunération en €/UMO exploitant 1,1 2,1 1,6
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Viabilité économique en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

Résultats observés chez les éleveurs de Nouvelle Aquitaine et de Pays de la Loire

Source : INOSYS Réseaux d’élevage et COUPROD - 2020 
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Chez les livreurs: une moyenne qui masque une forte disparité de résultats

38ème REXCAP

2018-2019-2020-2021

Les élevages qui 
dégagent moins 1 

SMIC/UMO

Les élevages qui 
dégagent entre 1 et 2 

SMIC/UMO

Les élevages qui 
dégagent 2 SMIC et 

plus/UMO

Nombre d’élevages 19 20 17

Nombre de SMIC/UMO 0,5 1,3 2,7

Nombre de chèvres/ha SFP 5,8 4,6 4,5

Lait par chèvre (litres) 617 676 720

Concentrés par chèvre (kg/chèvre/an) 401 380 408

Concentrés en g par litre 650 560 570

Productivité du travail (litres/UMO) 87 200 84 100 98 500

Prix du lait (€/1000 litres) 875 875 904

Coût du système d’alimentation (€/1000 litres) 586 506 469

Dont aliments achetés (€/1000 litres) 278 207 176

% céréales et protéagineux autoconsommés (en 
volume) 

49% 61% 78%

11/07/2022
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Viabilité économique en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

Résultats observés chez les éleveurs de Nouvelle Aquitaine et de Pays de la Loire

Source : INOSYS Réseaux d’élevage et COUPROD - 2020 
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Viabilité économique en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

Les facteurs qui font le revenu des livreurs pâturant

Revenu de l’atelier

Pour 2 SMIC/UMO

Productivité du travail

Au moins 80 000 litres 
par UMO (Repère BIO)

Nombre de chèvres/UMO

Un juge de paix = le 
chargement  

Lait par chèvre

Au moins 700 litres par 
chèvre, voire 800 litres 

Rémunération permise

Au moins 300 €/1000 
litres

Produit

Vendre en bio

Charges hors travail

Moins de 400 kg de concentrés par 
chèvre par an voire moins de 300 kg  
, à moduler selon place du pâturage

Produire ses concentrés

Les contraintes de l’exploitation, 

Disponibilité en foncier, 
Potentiel pédoclimatique,
Parcellaire,
Savoir faire de l’éleveur/ 
conduite du pâturage, maitrise 
du parasitisme,
…

Un chargement compris 
entre 4 et 5 chèvres/ha 
surface caprine suivant le 
potentiel pédoclimatique
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Viabilité économique en systèmes caprins  pâturant

Impact de la hausse du prix des intrants

11/07/2022

38ème REXCAP
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Les hypothèses retenues

11/07/2022

38ème REXCAP

Hypothèse basse Hypothèse haute

Aliments achetés + 19,5% + 40%

Carburants 
(y compris travaux par tiers)

+ 54,2%

GNR 1,45 €/litre

+ 83% 

GNR 1,75 €/litre (avec 15 cts d’aides)

Engrais + 71,7% 

450 €/tonne d’ammonitrate

+ 300 %

800€/tonne d’ammonitrate
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Effets des prix 2022/2021 des matières premières sur les coûts de 
production des exploitations caprines

11/07/2022

38ème REXCAP
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Vivabilité en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

Atouts Contraintes

Des travaux en moins: taille d’onglons, 
récolte des fourrages, paillage, 
distribution du fourrage en chèvrerie

Un travail plus agréable/tracteur

Plaisir/animaux, clients...

Compliqué à gérer, suivi indispensable 
pour maitriser la pousse de l’herbe et  
mettre une herbe de qualité à disposition 
des animaux

Du temps à prévoir pour la pose et 
l’entretien des clôtures, le changement 
de parcelles.

Charge mentale liée à la gestion de 
l’herbe et du parasitisme.

Craintes liées à l’environnement : orages, 
attaques de chiens errants.

Source Guide pâturage - Enquête ESA Angers

Points de vue d’éleveurs qui pâturent ou pas 
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Vivabilité en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

Travaux supprimés ou diminués Travaux supplémentaires

Alimentation Moins de distribution de fourrages grossiers.

Distribution des concentrés en seulement 2 repas

quotidiens lorsque le temps de sortie est > 5 h.

Moins de refus de foin à évacuer.

Guider les animaux jusqu’aux pâtures.

Déplacer les clôtures quotidiennement si le pâturage

est dynamique.

Surveiller régulièrement l’état des clôtures.

Production de fourrages

Moins de production de fourrages conservés.

Chantiers plus étalés dans l’année.

Entretient du couvert (fauche des refus au moins

une fois/parcelle/an) et des clôtures des parcelles

pâturées.

Suivi hebdomadaire de la pousse de l’herbe.

Accroissement de la surface en herbe possible.

Chantiers de récolte plus petits mais plus fréquents

aussi.

Surveillance des animaux

Curage de la chèvrerie et parage des onglons moins

fréquents

Niveau d’ingestion au pâturage

Suivi au cours de l’année du niveau d’infestation

parasitaire (coproscopies, état corporel, pertes de

production…).
Source Guide pâturage

Une organisation du travail différente
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Vivabilité en systèmes caprins pâturant

11/07/2022

38ème REXCAP

Site Idele 
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En conclusion

Aujourd’hui, en moyenne, un revenu en dessous celui des 
autres systèmes, 

Une forte variabilité de revenu, dégager 2 SMIC et plus en 
système pâturage, c’est possible sous conditions

• Dans des zones favorables, mieux vaut être à Derval qu’à 
Boismé… »,

• Avec suffisamment de foncier, ce n’est pas le cas de tous les 
éleveurs pâturant, 

• A condition de maitriser le pâturage (chargement adéquat, 
conduite de l’herbe, pilotage du pâturage, gestion du 
parasitisme…)

11/07/2022

38ème REXCAP



L’accompagnement d’éleveurs de
chèvres laitières pratiquant le pâturage

Jérémie Jost (Idele-REDCap) 
CT REXCAP (11/07/2022)



Fermes 
ouvertes sur  
le pâturage, 

journées
techniques, …

Formation 
des 

conseillers

Partage 
d’expériences 
et de méthodes

(collectif / 
individuel)

Guide 
technique

Veille technico-
scientifiques 

(INRAE Patuchev & 
URP3F, PEI

résilience des 
systèmes caprins,

…)

30



Disponible chez acta-editions.fr
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Accompagnement des éleveurs

32

▪ Une dynamique technique :
▪ Demandes d’information / formation
▪ Pratique vue favorablement par les conseillers
▪ Fermes ouvertes pâturage ++
▪ Reflet de changement de pratiques

▪ L’accompagnement d’un groupe débutant sur le pâturage
▪ CA16 et Innoval en Charente : formations, tour de pâture, visite d’élevage
▪ Groupe whatsapp/facebook (Agrial, CBF), tutorat entre éleveurs (CA24)
▪ 1 outil essentiel = calendrier de pâturage (papier, numérique)

▪ L’accompagnement individuel ou collectif d’éleveurs pâturants

➔ Témoignages cet après-midi.



14h00 : Suivi sur le temps long d’éleveurs caprins AB d’Agrial 

pratiquant le pâturage par Bernard QUINTON, 20’

Film du Civam Haut Bocage sur le suivi des éleveurs au pâturage : 

Manon BOURASSEAU (CIVAM HB), 20’

Table ronde sur Le suivi des éleveurs caprins pâturant avec la 

participation de : Philippe DESMAISON (Bio NA) Marie Gabrielle 

GARNIER (Saperfel), Romain LESNE (Ardepal), Laurent SUAUDEAU 

(Seenovia), Manon PROUST (Innoval) 

15h30 : Temps d’échange





1). analyse concrète des systèmes alimentaires annuels bio 

2). « le groupe est + fort que le + fort du groupe »

3). établir des repères pour les projets



2014 =
Un début de collecte de données plutôt sobres

o 4 élevages bio

o 5 élevages en conversion

o 5 élevages en réflexion

J F M A M Jn Jt A S O N D Total / ch / an Totalcheptel

Pâture

Foin

Conc………

Conc………

Total kg t

Livraisons



2021 = des données + 
denses et + robustes

o 26 élevages bio

o 5 élevages conversion

o sous-total fourrage, sous-
total concentrés
o lait livré mensuel / annuel

o qualité et prix du lait

o alimentation chevrettes

Consommationsjournalières MSdesadultes2021

J F M A M Jn Jt A S O N D Total/ch/ an Total élevage

Nb chèvres 210 280 270 260 260 250 250 240 240 230 230 230 246 chèvres présentes

Pâture 0.6 0.7 0.8 0.9 0.9 0.9 0.9 0.5 0.30 198 kg 49 t

affour vert 0 kg 0 t

enrubannage 0.3 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.75 0.35 0.35 163 kg 40 t

foin prairie 1.6 1.6 0.3 0.2 1.3 1.5 198 kg 49 t

foin luz 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 146 kg 36 t

Total fourr 1.6 1.6 1.8 1.9 2 2.1 2.1 2.1 2.1 2.05 1.95 1.85 704 kg 173 t

maïs g aut 0 kg 0 t

méteil 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 183 kg 45 t

correct énerg 0 kg 0 t

chèvre laitière 0.30 0.50 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.30 0.30 0.20 158 kg 39 t

tournesol 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 15 kg 3.6 t

Total conc 0.50 0.80 1.00 1.18 1.18 1.18 1.18 1.18 1.18 0.80 0.80 0.70 355 kg 87 t

Total

cons°

2.10 2.40 2.80 3.08 3.18 3.28 3.28 3.28 3.28 2.85 2.75 2.55 1059 kg 260 t

lait /ch/j 0.00 0.42 1.80 2.21 2.32 2.51 2.13 1.66 1.41 1.05 0.47 0.21

Livraisons 1783 12075 14733 17925 18855 16527 12377 10132 7497 3261 1478 474 litr/Ch 116 643 litr.

TB 52.5 44.15 37.8 39.63 38.77 36 38.73 38.03 43.03 45.3 45.7 39.63 TB

TP 42.7 35.7 32.3 32.23 32.07 32.53 33 34.17 40.17 44.27 45.3 34.04 TP

cellules 2209 1805 1498 1542 1272 1483 1550 1749 1964 2253 2238 1 597 cellules

prix bio 1188.37 990.6 855.25 857.74 859.11 875.78 926.91 999.82 1170.89 1242.73 1266.85 935 €/1.000 litr.

apport HT 0 2118.86 11961.5 12600.4 15375 16198.52 14474.02 11472.37 10130.18 8778.1623 4052.54 1872.404 444 € HT/Ch 109 034 € HT

lait chevrettes 1500 3000 2500 800 32 litr/Ch 7 800 litr.

fromagerie 0 litr/Ch litr.

Cons° journ. MS chevrettes 2021

J F M A M Jn Jt A S O N D Tot./ch/ an Total

Nb chvttes 70 75 78 78 78 76 76 76 76 76 76 76 76 chevrettes

Pâture 0.1 0.2 0.35 0.3 0.25 0.2 0.1 46 kg 3.5 t

Enrub 0 kg 0 t

Foin 1.2 0.2 0.3 0.4 0.4 0.6 0.7 0.8 0.9 1.1 201 kg 15 t

Total fourr 1.2 0 0 0.2 0.4 0.6 0.75 0.9 0.95 1 1 1.1 246 kg 19 t

méteil 0.35 0.1 0.15 0.2 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.3 79 kg 6.0 t

maïs gr auto 0 kg 0 t

chèvre laitière 0.35 0.1 0.15 0.2 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.3 79 kg 6 t

correcteur az 0 kg 0 t

Total conc 0.7 0 0.2 0.3 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 158 kg 12 t

Total

cons°

1.90 0.00 0.20 0.50 0.80 1.10 1.25 1.40 1.45 1.50 1.50 1.70 405 kg 31 t



Nombre d’élevage 2022 : 

Bio : 39 Grand Ouest

+ 5 Rhône Alpes 

Conversions : 1

Projet : 5
Prospérité Fermière (Pas de Calais)

RENCONTRE 

ALIMENTATION 

21/12/2021 :

24 éleveurs 

réunisà 

Beaupréau



L’ALIMENTATION 2021 en tableau :
des données, des ratios et des moyennes pour 26 élevages

CHEPTEL + LAIT FOURRAGES CONCENTRES

Votre
N°

chèv
r
prés
2021

Livraisons +
chevrettes +
fromage
2021

Lait / 
Chèvr
e

2021

chèv
r
prés
2019

Livraisons + 
fromage
2019

Lait / 
Chèvr
e

2019

chèv
r
prés
2018

Livraisons + 
fromage
2018

Lait /

Chèvre

2018

chèvr
prés 
2017

Livraisons + 
fromage
2017

Lait /

Chèvre

2017

Surf
2021
access
aux
chèvres

herbe
pâturée t
MS 2021

pâture t MS /
ha 2021

kg herbe
pâturée

/ chèvre 2021

Kg affour vert
/ ch 2021

total fourr CP
+ chvtt
2021

kg fourr /
CP 
2021

dont kg 
achetés

/ CP

g fourr /

litre

2021

g fourr /

litre

2019

g fourr /

litre

2018

achat 
conc en
t 2021

achat conc
/ chèvre
2021

achat conc
g
/ litre
2021

conc 
autoc en
t 2021

kg autoc /
chèvre 
2021

g autoc /
litre 
2021

total
conc CP
+ chvtt 
2021

cons° conc /
CP 2021

Qte
concentré 
g / litre

2021

Autonomie 
alimentaire
fourr

+ conc

Qte
concentré 
g / litre

2019

Qte
concentré 
g / litre

2018

B
IO

1 282 196 464 697 10 ha 18 t MS 1.8 t/ha 64 kg MS 84 kg MS 164 t 582 kg 835 g/l. 33 t 117 kg/CP 168 g/l. 67 t 238 kg/CP 341 g/l. 100 t 355 kg/CP 509 g/l. 88%

2 246 117 785 479 250 151 563 606 244 150 310 616 185 120 227 650 17 ha 49 t MS 2.9 t/ha 199 kg MS 192 t 780 kg 1630 g/l. 1270 g/l. 1397 g/l. 49 t 199 kg/CP 416 g/l. 51 t 207 kg/CP 433 g/l. 100 t 407 kg/CP 849 g/l. 83% 565 g/l. 585 g/l.

3 260 156 350 601 222 117 701 530 230 116 371 506 237 168 494 711 12 ha 35 t MS 2.9 t/ha 135 kg MS 190 t 731 kg 1215 g/l. 1511 g/l. 1409 g/l. 76 t 292 kg/CP 486 g/l. 18 t 69 kg/CP 115 g/l. 94 t 362 kg/CP 601 g/l. 73% 722 g/l. 739 g/l.

4 198 133 772 676 185 96 863 524 193 135 438 702 200 143 953 720 8 ha 34 t MS 4.3 t/ha 172 kg MS 103 kg MS 147 t 742 kg 106 kg 1099 g/l. 1481 g/l. 1159 g/l. 52 t 263 kg/CP 389 g/l. 31 t 157 kg/CP 232 g/l. 83 t 419 kg/CP 620 g/l. 68% 674 g/l. 591 g/l.

5 423 267 992 634 8 ha 23 t MS 2.9 t/ha 54 kg MS 129 kg MS 351 t 830 kg 1310 g/l. 156 t 369 kg/CP 582 g/l. 40 t 95 kg/CP 149 g/l. 196 t 463 kg/CP 731 g/l. 71%

6 203 171 624 845 210 149 981 714 209 149 788 717 224 152 105 679 9 ha 51 t MS 5.7 t/ha 251 kg MS 177 t 872 kg 1031 g/l. 1255 g/l. 1262 g/l. 16 t 79 kg/CP 93 g/l. 72 t 355 kg/CP 420 g/l. 88 t 433 kg/CP 513 g/l. 94% 518 g/l. 527 g/l.

7 470 251 587 535 411 267 789 652 5 ha 15 t MS 3.0 t/ha 32 kg MS 336 t 715 kg 1336 g/l. 1195 g/l. 42 t 89 kg/CP 167 g/l. 126 t 268 kg/CP 501 g/l. 168 t 357 kg/CP 668 g/l. 92% 665 g/l.

8 222 176 989 797 212 168 958 797 223 174 824 784 240 189 399 789 3 ha 8 t MS 3.2 t/ha 36 kg MS 210 kg MS 157 t 707 kg 887 g/l. 1126 g/l. 955 g/l. 111 t 500 kg/CP 627 g/l. 13 t 59 kg/CP 73 g/l. 124 t 559 kg/CP 701 g/l. 60% 496 g/l. 538 g/l.

9 258 166 809 647 255 181 243 711 10 ha 28 t MS 2.8 t/ha 109 kg MS 165 t 640 kg 989 g/l. 920 g/l. 125 t 484 kg/CP 749 g/l. 10 t 39 kg/CP 60 g/l. 135 t 523 kg/CP 809 g/l. 58% 695 g/l.

10 213 112 629 529 199 113 397 570 209 128 409 614 224 134 645 601 26 ha 46 t MS 1.8 t/ha 216 kg MS 167 t 784 kg 1483 g/l. 1503 g/l. 1628 g/l. 51 t 239 kg/CP 453 g/l. 22 t 103 kg/CP 195 g/l. 73 t 343 kg/CP 648 g/l. 79% 592 g/l. 530 g/l.

11 492 494 419 1 005 511 475 461 930 500 476 612 953 515 455 763 885 5 ha 9 t MS 1.8 t/ha 18 kg MS 392 kg MS 389 t 791 kg 787 g/l. 912 g/l. 900 g/l. 76 t 154 kg/CP 154 g/l. 128 t 260 kg/CP 259 g/l. 204 t 415 kg/CP 413 g/l. 87% 426 g/l. 447 g/l.

12 323 220 388 682 25 ha 132 t MS 5.3 t/ha 409 kg MS 256 t 793 kg 1162 g/l. 46 t 142 kg/CP 209 g/l. 55 t 170 kg/CP 250 g/l. 101 t 313 kg/CP 458 g/l. 87%

13 262 191 814 732 11 ha 25 t MS 2.3 t/ha 95 kg MS 76 kg MS 205 t 782 kg 1069 g/l. 52 t 198 kg/CP 271 g/l. 77 t 294 kg/CP 401 g/l. 129 t 492 kg/CP 673 g/l. 84%

14 343 190 424 555 336 214 469 638 302 202 080 669 298 197 346 662 0 kg MS 277 kg MS 253 t 738 kg 1329 g/l. 1500 g/l. 911 g/l. 58 t 169 kg/CP 305 g/l. 77 t 224 kg/CP 404 g/l. 135 t 394 kg/CP 709 g/l. 85% 623 g/l. 594 g/l.

15 186 90 154 485 172 67 197 391 172 77 882 453 160 77 147 482 14 ha 47 t MS 3.4 t/ha 253 kg MS 126 t 677 kg 1398 g/l. 1895 g/l. 1939 g/l. 43 t 231 kg/CP 477 g/l. 9 t 48 kg/CP 100 g/l. 52 t 280 kg/CP 577 g/l. 76% 686 g/l. 539 g/l.

16 335 271 948 812 412 350 329 850 411 319 822 778 405 324 162 800 3 ha 7 t MS 2.3 t/ha 21 kg MS 452 kg MS 253 t 755 kg 930 g/l. 882 g/l. 985 g/l. 56 t 167 kg/CP 206 g/l. 74 t 221 kg/CP 272 g/l. 130 t 388 kg/CP 478 g/l. 85% 450 g/l. 431 g/l.

17 491 436 008 888 15 ha 34 t MS 2.3 t/ha 69 kg MS 266 kg MS 349 t 711 kg 800 g/l. 88 t 179 kg/CP 202 g/l. 115 t 234 kg/CP 264 g/l. 203 t 413 kg/CP 466 g/l. 84%

18 164 126 061 769 161 117 123 727 168 109 059 649 180 130 827 727 15 ha 23 t MS 1.5 t/ha 140 kg MS 119 t 726 kg 944 g/l. 1265 g/l. 1146 g/l. 16 t 98 kg/CP 127 g/l. 38 t 232 kg/CP 301 g/l. 54 t 329 kg/CP 428 g/l. 91% 527 g/l. 477 g/l.

19 303 186 276 615 272 199 454 733 287 143 865 501 280 199 226 712 15 ha 68 t MS 4.5 t/ha 224 kg MS 88 kg MS 223 t 736 kg 1197 g/l. 964 g/l. 1640 g/l. 37 t 122 kg/CP 199 g/l. 115 t 380 kg/CP 617 g/l. 152 t 502 kg/CP 816 g/l. 90% 675 g/l. 570 g/l.

20 215 127 636 594 1 ha 1.6 t MS 1.6 t/ha 7 kg MS 240 kg MS 152 t 707 kg 1191 g/l. 10 t 47 kg/CP 78 g/l. 62 t 288 kg/CP 486 g/l. 72 t 335 kg/CP 564 g/l. 96%

21 240 119 355 497 224 122 846 548 233 126 116 541 224 102 227 456 12 ha 11 t MS 0.9 t/ha 46 kg MS 178 kg MS 179 t 746 kg 1500 g/l. 1408 g/l. 1475 g/l. 50 t 208 kg/CP 419 g/l. 47 t 196 kg/CP 394 g/l. 97 t 404 kg/CP 813 g/l. 82% 676 g/l. 745 g/l.

22 319 290 479 911 4 ha 9 t MS 2.3 t/ha 28 kg MS 225 t 705 kg 775 g/l. 158 t 495 kg/CP 544 g/l. 0 t 0 kg/CP 0 g/l. 158 t 495 kg/CP 544 g/l. 59%

23 210 183 351 873 18 ha 71 t MS 3.9 t/ha 338 kg MS 165 t 786 kg 900 g/l. 86 t 410 kg/CP 469 g/l. 0 t 0 kg/CP 0 g/l. 86 t 410 kg/CP 469 g/l. 66%

24 120 54 942 458 130 59 946 461 144 65 520 455 140 75 428 539 16 ha 46 t MS 2.9 t/ha 383 kg MS 89 t 742 kg 1620 g/l. 1515 g/l. 1648 g/l. 19 t 158 kg/CP 346 g/l. 28 t 233 kg/CP 510 g/l. 47 t 392 kg/CP 855 g/l. 86% 845 g/l. 794 g/l.

25 165 57 609 349 185 75 514 408 202 81 773 405 8.6 ha 44 t MS 5.1 t/ha 267 kg MS 186 kg MS 120 t 727 kg 2083 g/l. 2092 g/l. 31 t 188 kg/CP 538 g/l. 20 t 121 kg/CP 347 g/l. 51 t 309 kg/CP 885 g/l. 82% 861 g/l.

26 124 54 606 440 33.5 ha 41 t MS 1.2 t/ha 331 kg MS 97 t 782 kg 1776 g/l. 27 t 218 kg/CP 494 g/l. 19 t 153 kg/CP 348 g/l. 46 t 371 kg/CP 842 g/l. 81%

Moyenne 272 186 441 686 256 172 343 674 248 163
858

659 251 176
496

704 12 ha 35 t MS 2.9 t/ha 150 kg MS 206 kg MS 202 t 742 kg 1203 g/l. 1318 g/l. 60 t 221 kg/CP 323 g/l. 51 t 186 kg/CP 271 g/l. 111 t 407 kg/CP 594 g/l. 81% 629 g/l. 579 g/l.

Max 492 494 419 1 005 511 475 461 930 500 476 612 953 515 455 763 885 34 ha 132 t MS 5.7 t/ha 409 kg MS 452 kg MS 389 t 872 kg 2083 g/l. 1939 g/l. 158 t 500 749 128 t 380 kg/CP 617 g/l. 204 t 559 kg/CP 885 g/l. 96% 794 g/l.

Min 120 54 606 349 130 59 946 391 144 65 520 405 140 75 428 456 1 ha 2 t MS 0.9 t/ha 0 kg MS 76 kg MS 89 t 582 kg 775 g/l. 900 g/l. 10 t 47 78 0 t 0 kg/CP 0 g/l. 46 t 280 kg/CP 413 g/l. 58% 431 g/l.

Données CHEVREBio 2021



ALIMENTATION 2021 : 38,5 TB, 33,9 TP, 1500 cellules, prix 948€

effet tournesol 2021 : pour 21 kg / an => +1,9 g TB, + 1 g TP

LAIT TB TP cellules prix tournesol 2021

Votre N°
chèvr

prés 
2021

Livraisons +
chevrettes+ 
fromage 2021

Lait / Chèvre

2021 TB moyen 2021 TB le + Fort TB le + faible TP moyen 2021 TP le + fort TP le + faible cellules moyenne
2021

cellules + faible cellules + fort kg tournesol / chèvre /
an

prix / 1.000 litres lait vendu HT / chèvre

B
IO

1 282 198 296 703 39.85 TB 48.80 TB 35.13 TB 34.04 TP 41.20 TP 30.45 TP 1 054 685 1 383 997 €/1.000 l. 703 €/ch.

2 246 124 443 506 39.63 TB 52.50 TB 36.00 TB 34.04 TP 45.30 TP 32.07 TP 1 597 1 272 2 253 15 kg/CP 935 €/1.000 l. 444 €/ch.

3 260 146 705 564 35.01 TB 46.80 TB 31.33 TB 31.78 TP 41.80 TP 27.90 TP 1 296 923 2 358 918 €/1.000 l. 510 €/ch.

4 198 133 772 676 36.73 TB 49.65 TB 32.67 TB 33.48 TP 39.65 TP 31.60 TP 1 479 1 118 4 132 9 kg/CP 922 €/1.000 l. 592 €/ch.

5 423 269 918 638 40.76 TB 50.17 TB 36.45 TB 35.47 TP 43.03 TP 32.40 TP 1 486 872 4 722 971 €/1.000 l. 620 €/ch.

6 203 172 163 848 39.51 TB 58.30 TB 34.07 TB 34.64 TP 50.30 TP 32.00 TP 1 558 1 177 8 936 19 kg/CP 974 €/1.000 l. 792 €/ch.

7 222 175 129 789 38.89 TB 55.30 TB 33.47 TB 36.24 TP 45.65 TP 32.73 TP 1 475 987 4 624 994 €/1.000 l. 785 €/ch.

8 258 165 539 642 36.37 TB 50.00 TB 31.97 TB 32.89 TP 41.25 TP 30.37 TP 1 767 1 228 6 865 922 €/1.000 l. 592 €/ch.

9 213 112 177 527 36.95 TB 45.87 TB 32.87 TB 33.31 TP 45.65 TP 30.00 TP 1 038 577 7 123 941 €/1.000 l. 496 €/ch.

10 492 489 865 996 41.50 TB 52.70 TB 38.57 TB 34.24 TP 42.13 TP 31.63 TP 1 230 817 1 960 32 kg/CP 989 €/1.000 l. 962 €/ch.

11 262 192 272 734 37.34 TB 42.77 TB 34.17 TB 33.17 TP 36.63 TP 30.67 TP 3 148 1 814 5 967 942 €/1.000 l. 691 €/ch.

12 343 189 708 553 37.15 TB 47.20 TB 33.87 TB 32.15 TP 41.70 TP 29.87 TP 1 688 995 4 270 890 €/1.000 l. 492 €/ch.

13 186 90 154 485 39.07 TB 49.47 TB 36.30 TB 33.49 TP 39.53 TP 30.83 TP 1 218 624 5 270 939 €/1.000 l. 440 €/ch.

14 335 272 301 813 39.05 TB 44.13 TB 35.57 TB 35.57 TP 40.07 TP 31.83 TP 1 787 1 438 2 812 6 kg/CP 992 €/1.000 l. 806 €/ch.

15 491 437 745 892 38.37 TB 57.00 TB 35.27 TB 35.00 TP 43.70 TP 32.47 TP 1 386 909 1 873 972 €/1.000 l. 865 €/ch.

16 164 126 061 769 40.30 TB 52.30 TB 35.73 TB 33.05 TP 42.95 TP 30.03 TP 1 304 913 3 187 955 €/1.000 l. 719 €/ch.

17 303 186 983 617 41.05 TB 49.93 TB 35.67 TB 37.05 TP 44.50 TP 33.27 TP 1 447 887 2 611 26 kg/CP 1 025 €/1.000 l. 632 €/ch.

18 215 126 201 587 38.40 TB 50.90 TB 34.30 TB 33.45 TP 45.55 TP 30.73 TP 1 231 708 3 617 11 kg/CP 929 €/1.000 l. 539 €/ch.

19 240 119 355 497 39.78 TB 48.35 TB 34.70 TB 34.30 TP 40.60 TP 32.43 TP 1 775 1 182 2 824 4 kg/CP 936 €/1.000 l. 465 €/ch.

20 319 293 083 919 38.46 TB 52.83 TB 33.10 TB 35.77 TP 45.40 TP 32.37 TP 1 411 892 2 947 974 €/1.000 l. 875 €/ch.

21 210 182 471 869 38.04 TB 52.93 TB 31.77 TB 34.62 TP 46.07 TP 31.13 TP 1 612 1 126 2 247 954 €/1.000 l. 813 €/ch.

22 120 54 942 458 38.26 TB 47.60 TB 35.37 TB 33.25 TP 41.85 TP 30.33 TP 1 167 838 1 683 917 €/1.000 l. 381 €/ch.

23 165 57 403 348 35.30 TB 47.10 TB 32.83 TB 31.52 TP 44.70 TP 29.17 TP 1 774 1 043 4 292 875 €/1.000 l. 288 €/ch.

24 124 54 606 440 38.32 TB 44.65 TB 34.60 TB 30.57 TP 33.80 TP 29.70 TP 1 179 937 1 500 880 €/1.000 l. 388 €/ch.

Moyenne 261 182 137 697 38.50 TB 49.89 TB 34.41 TB 33.88 TP 42.63 TP 31.08 TP 1 504 998 3 727 948 €/1.000 l. 620 €/ch.

Max 492 489 865 996 41.50 TB 58.30 TB 38.57 TB 37.05 TP 50.30 TP 33.27 TP 3 148 1 814 8 936 1 025 €/1.000 l. 962 €/ch.

Min 120 54 606 348 35.01 TB 42.77 TB 31.33 TB 30.57 TP 33.80 TP 27.90 TP 1 038 577 1 383 875 €/1.000 l. 288 €/ch.

MOYENNE 5 UTILISATEURS TOURNESOL > 10kg / CP
292 219 931 711 40.02 TB 52.87 TB 35.72 TB 34.68 TP 45.56 TP 31.94 TP 1 413 972 3 875 21 kg/CP 970 €/1.000 l.

MOYENNEdes 19 autres élevages 253 172 191 648 38.11 TB 49.10 TB 34.06 TB 33.67 TP 41.85 TP 30.86 TP 1 529 1 005 3 688 942 €/1.000 l.



ELEMENTS-CLÉS ET MOYENNES 2021

sur 26 élevages bio enquêtés

o 272 chèvres, 186.000 litres, soit 686 litres / CP

o 38,43 TB, 34,70 TP, 1.491 cellules, 947 € / 1.000 litres (+65€ / 2020)

o 740 kg fourrages / CP, soit 1.080 g / litre

o 405 kg conc / CP, soit 600 g / litre (325 g achetés + 275 g autocons.)

o 81% d’autonomie alimentaire



LE PATURAGE 2021 EN CHIFFRES

150 kg MS / chèvre / an en moyenne 2021 (145 à 200 kg depuis 2015)

o jusqu’à 2,2 kg de MS / ch / j, grâce à 8h en journée + 2 h le soir

o au + faible connu : 600 g de concentrés / j en mai sur RGH-TV

o dès fin janvier 2021… jusqu’en décembre même sous la pluie

o le seuil de 300 kg MS / an dépassé dans 4 élevages sur 26

o 200 kg MS / an d’affourragement pour 13 élevages / 26



3 diapos extraites du 21/12/2021

Quels sont les fourrages en bio ?

En résumé pour les 26 bio :

7072 CP x 742 kg fourrages = 5.250 t de fourrages, dont :

=> 2310 t de foin 44%

=> 960 t enrubannage 18%

=> 880 t pâturées 17%

=> 835 t affourragement 16%

=> 265 t en divers 5%



Quels sont les concentrés en bio ? (1)

Autoconsommation : 186 kg / CP / an, détail des 1.315 t

- 2 élevages sur 26 n’auto-consomment rien

- Du méteil dans 21 élevages, 100 kg / CP, il représente 54%

- Du maïs grain dans 13 élevages, 77 kg/CP, il représente 41%

- 3% de triticale, 2% d’orge et un peu de féverolle pure



Quels sont les concentrés en bio ? (2)

Achats de concentrés : 221 kg / CP /an. 

Détail des 1.563 t achetées pour les 26 bio :

- 35% (77 kg) Correcteur azoté : 554 t / 20 él = 27 t, soit 100 kg / CP

- 20% (44 kg) Maïs grain : 320 t / 12 él = 27 t, soit 100 kg / CP

- 28% (62 kg) Chèvre laitière : 435 t / 8 él = 54 t, soit 200 kg / CP

- 7% (15kg) Aliment chevrettes : 111 t / 19 él = 6 t, envir 70 kg / chtte

- 5% (11 kg) luzerne : 75 t / 6 él = 13 t, soit 50 kg / CP

- 2% (4 kg) tournesol : 27 t / 6 él = 4,5 t, soit 15 kg / CP



LA PRAIRIE IDEALE ?!?!
… en chèvre bio

Ray Grass Hybride / Trèfle Violet

o très bon mélange feuille / charpente

o du frais tous les jours = les chèvres y courent

o bonne valeur alimentaire énergie + MAT jusqu’au bourgeonnement

o très bonne réponse laitière !

o 3 ans c’est un peu court MAIS le labour brise le parasitisme

o la prairie naturelle : « la reine » pour les vers, « l’arène » pour les chèvres



Pire que le loup : le parasitisme

Une lutte ? NON !

Des luttes additionnelles ! sans doute…

o les coproscopies + coprocultures : délicates interprétations

o l’art des traitements allopathiques

o techniques de pâturage : fil avant/fil arrière, durée journalière, alternance 
fauche / pâture ou bovin / caprin, allongement annuel (fév à déc)

o rotation, espèces à tanins (rares études), colza et couverts d’hiver

o place de l’autochargeuse

o le renouvellement = réussir ses chevrettes

o … un jour la génomique



DES EXPERIENCES… BONNES ET MOINS BONNES

Les moins bonnes : 3 arrêts sous la brutalité du parasitisme

Les bonnes :

o Les + anciens : EARL les 2 Rivières (79) et Noël MAHUAS (56)

=> 20 ans entre 700 et 750 litres / chèvre

oGAEC des Lierres (44) : 510 places, 437.000 litres en 1ère année 

et c’est bien parti pour 500.000 litres en 2022

o MS CAPRIVOL (72) : 1 ex cohérent, 300 chèvres sur 81 ha, 1,5 UMO

2017 2018 2019 2020 2021 2022

208.000 145.000 200.000 172.000 187.000 180.000 42 TB/38 TPet 1100€ / 1.000 litres
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J F M A M Jn Jt A S O N D Total/ch/ an Total élevage

Nb chèvres 250 250 320 330 315 315 315 315 310 310 310 300 303 chèvres présentes

Pâture 0.1 1.6 1 1 1.8 0.25 0.4 0.8 0.30 0.15 225 kg 68 t

affour vert 1 1 0.9 88 kg 27 t

enrubannage 1.1 1.1 1.1 0.5 1.4 0.95 1.4 1.4 272 kg 83 t

foin prairie 0.7 0.7 0.7 0.3 0.08 0.08 0.15 0.3 0.15 0.2 0.22 0.3 118 kg 36 t

autres 0 kg 0 t

Total fourr 1.8 1.8 1.9 1.9 2.08 2.08 1.95 1.95 1.95 1.95 1.92 1.85 704 kg 213 t

maïs g aut 0.28 0.28 0.28 0.28 0.28 0.28 0.28 0.28 0.28 0.32 0.32 0.32 106 kg 32 t

méteil 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 219 kg 66 t

correct azoté 0.30 0.30 0.40 0.35 0.28 0.28 0.28 0.28 0.30 0.33 0.35 0.35 116 kg 35 t

chèvre laitière 0 kg 0 t

tournesol 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.05 0.05 0.05 0.05 26 kg 8 t

Total conc 1.26 1.26 1.36 1.31 1.24 1.24 1.24 1.24 1.23 1.3 1.32 1.32 466 kg 141 t

Total cons° 3.06 3.06 3.26 3.21 3.32 3.32 3.19 3.19 3.18 3.25 3.24 3.17 1170 kg 355 t

lait /ch/j 1.02 0.99 1.07 1.81 2.24 2.35 2.41 2.28 1.91 1.42 1.25 1.15

Livraisons 7924 6918 10607 17910 21898 22179 23565 22241 17798 13612 11624 10707 616 litr/Ch 186 983 litr.

TB 48 46.63 46.6 39.57 38 36.27 38.33 35.67 39.87 45.1 49.7 49.93 41.05 TB

TP 41.93 39.87 38.15 37.3 34.83 34.03 33.27 34.5 35.67 40.77 44.5 43.97 37.05 TP

cellules 2611 2234 1952 986 887 938 1091 1204 1479 2121 2365 1937 1 447 cellules

prix bio 1250.89 1151.64 1039.7 940.29 902.13 884.68 914.28 953.85 1051.46 1196.98 1281.06 1295.99 1 025 €/1.000 litr.
apport HT 9912.05 7967.05 11028.1 16840.59 19754.8 19621.32 21545.01 21214.58 18713.89 16293.292 14891 13876.16 632 € HT/Ch 191 658 € HT

MSCAPRIVOL BIO : alimentation et production 2021



LA TOUTE 1ÈRE SORTIE DES ADULTES :

Pour vaincre la peur (de l’éleveur), re…découvrir la chèvre

o des oreilles et des yeux

o l’instinct grégaire

o face au danger = la fuite en avant

o le cycle aventure sécurité

o conserver la cible : si la carotte fait avancer l’âne sur le chemin, la 
Bonne Herbe fait courir la chèvre au pâturage



ET SORTIR LES CHEVRETTES

o qq bons exemples (avec + de 5 ans de recul)

o la chevrette doit apprendre à circuler

o puis à savourer l’herbe

o préserver son instinct / rugosité = 1 chevrette en liberté ne meurt pas 
d’excès de concentrés

o avec + d’espace de vie, les dominées souffrent moins

o au moins qq semaines à l’automne => ça gagne du temps quand les primi 
rejoignent les laitières



QUELQUES DONNÉES ÉCO 2022 - 22 ÉLEVAGES

Marge sur coût alimentaire / chèvre (6 en 1/4 inférieur et 6 en ¼ supérieur)

omarge sur coût alim / chèvre : ¼ inf = 191 € ¼ sup = 490 €

olait / chèvre : ¼ inf = 520 litres ¼ sup = 850 litres

o lait / chèvremarge sur coût alim / chèvre R2 = 0,80

o lait / chèvre coût alim / chèvre R2 = 0,22

o coût alim / chèvremarge sur coût alim / chèvre R2 = 0,003

o marge coût alim / chèvremarge nette € / UMO expl R2 = 0,41



LES CHANTIERS 2022 / 2023

o intérêts / contraintes Planning pâturage 2022

+ parasitisme + récoltes + production laitière

o30 à 35 enquêtes allaitement 2022 : poudre de lait bio, lait de chèvre (sous la
mère ou distribué), lait de vache bio

o Laurine GOMBERT apprentie Licence Pro AB IUT Angers (9/2022 à 8/2023)

1) « croiser les bases alimentation et les données éco 2021/2022 »

2) « mettre en route le groupe Caprial Bio »
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•Lien: https://youtu.be/nqXe7ZetkpQ
• 6min39sec 

Vidéo  
« Des chèvres au pâturage : 

parcours d'un collectif »
du groupe caprin du Civam du HB 

suivi de Manon BOURASSEAU

https://youtu.be/nqXe7ZetkpQ


Retourd’expériencesCIVAMduHaut  
Bocage

Accompagnerungroupe  

d’éleveur·sesaupâturage



Legroupecaprin

✓ 33 fermes avec noyau actif de 10 fermes

✓ De22à 60ans

✓ Fromager (23%), livreur (42%),mixte (35%)

✓ 100%Agriculture Biologique

✓ Entre 12et 190ha
✓ Entre 25et 500 chèvres (1à 4UMO)



Leparcoursducollectif envidéo

https://youtu.be/nqXe7ZetkpQ

https://youtu.be/nqXe7ZetkpQ


Desthématiquesdiverses…



Développerunetechnicitédel’herbe,gagnerenautonomiedécisionnelle

Un œil sur le paddock journalier

Observer l’état du dernier paddock pâturé
➢ Si trop de refus : je diminue l’offert
➢ Si trop « rapé » : j’augmente l’offert

Un œil sur le bloc

Vitesse de croissance de l’herbe et stade des espèces
➢ Réajuster l’ordre de passage
➢ Accélérer/décélérer la cadence

Un œil sur le troupeau
Lait au tank
Refus à l’auges
Etat sanitaire



Lesoutilsd’accompagnement

Tourdepâturage
Tour des prairies
Echanges sur les «tracas », les doutes et réussites du 
moment
Sur ½ journée , et possibilité de coupler ce temps avec 
un apport théorique (comment bien implanter sa prairie
?Quel mélange ?Etc….)

Leplanningdepâturage

•Réaliser un suivi et/ou un  
prévisionnel de la gestion  
des prairies

•En plus : ajouter sa ration,  
la courbe de lait, courbe  
urée,nb heure au  
pâturage….



Outilset Méthodes

Desoutils informatiques:
CalculRation –pour échanger sur l’équilibre alimentaire des rations et
calculer leur cout



Outilset Méthodes



Pourquoiréaliser unsuivi copro?

➢ Mieux connaitre les parasites présents dans son 
troupeau

➢ Définir ses seuils d’alertes

➢ Piloter son pâturage

➢ Raisonner les traitements anthelminthiques



Lesuivi duparasitismeàl’année

Mise à
l’herbe



Lacoproscopieseulenevaut rien! Il fautsavoir observer

Pertedeproduction laitière

Amaigrissement

Haemonchus:

Anémie, fatigue
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Lesleviers demaitriseduparasitisme

• Retournement des prairies tous les 2 à 3 ans, labour

• Alternance fauche/pâture

• Pâturage tournant

• Pâturage en « bloc » de printemps/été/automne

• Ne pas pâturer trop ras (<5cm) – risque d’ingestion des larves

• Sortir après la rosée

• Limiter le chargement à 5 chèvres/ha SFP

• Pâturage alterné bovins/caprins

• Alimentation équilibrée



Manon Bourasseau - Animatrice système caprin pâturant

07 84 50 54 96

2022



La Note d’Etat Corporel pour un diagnostic 
individualisé des troupeaux au pâturage

• Zone de travail = 23 & 87
• Environ 60 éleveurs suivis (dont 17 fromagers), environ 230 visites/an soit 4 visites en moyenne par élevage (1 visite

tous les 2 mois environ)
→ 18 élevages pratiquant le pâturage (30%) :

✓ 2 laitiers / 16 fromagers (89%)
✓ De 130 à 250 chèvres (laitiers) / de 35 à 70 chèvres (fromagers)
✓ Chez les fromagers = pâturage dès le démarrage de leur activité (de 1 à 11 ans et + de pratique) / chez les

laitiers = 1 dès le démarrage, le deuxième au bout de 4/5 ans d’activité
✓ 12 en Agriculture Biologique (67%) / 6 en conventionnel (33%) dont 2 laitiers
✓ 8 fromagers néoruraux
✓ Choix du pâturage = image vis-à-vis du consommateur; éthique et convictions personnelles

• Système pâturage en développement en zone Limousin = installation et création/renouvellement d’ateliers caprins
fromagers; développement d’une collecte bio à venir ?; système dans « l’air du temps »

• Suivis d’éleveurs en pâturage depuis 11 ans

Table ronde suivi d'éleveurs au pâturage CT REXCAP 11/07/2022

Association Régionale 
de Développement des Elevages 
de Petits Animaux en Limousin : 

Romain LESNE



Type de suivi proposé aux éleveurs pratiquant 
le pâturage :

→ Constat de départ = petits troupeaux, sans contrôle laitier et sans données de production individualisés : quel
type de suivi individualisé et régulier proposer à ces éleveurs ?

✓ Suivi de rationnement (préparations des mises-bas, pic de lactation puis ration principale au
pâturage), difficulté technique/outils de rationnement (valeur/quantité de l’herbe ingéré… ?)

✓ Suivi NEC en cours de lactation + suivi production pour les éleveurs au contrôle laitier = mise en
parallèle des données lait + NEC + suivi parasito. (copro.)



Exemple d’un fichier de suivi :

Table ronde suivi d'éleveurs au pâturage CT REXCAP 11/07/2022

Identification Nom N° Lact° MB Lait 12/4 TB TP Cellules Lait 7/6 TB TP MP Cellules VAR lait NEC 01/07 Poil piqué SGI Copro. 23/6 Lait 6/9 TB TP MP Cellules VAR lait NEC 24/9 VAR NEC CL2/11 TB TP MP Cellules VAR lait NEC 26/11 VAR NEC

00081 RUMEX 1 10/03/21 2,4 44,1 31,3 2,6 139 1,9 38,5 28,2 6,2 122 -0,5 2,5 50 1,6 33,6 31,1 10,9 866 -0,3 2,5 0 0,7 45,9 43,2 13,1 958 -0,9 2,75 0,25

00114 RATAFIA 1 08/03/21 2,4 41,6 30,3 2,6 198 2,1 37,4 30,7 6,5 66 -0,3 2,67 1,4 37,5 33,0 11,5 79 -0,7 2,75 0,08 0,7 47,8 46,0 13,7 229 -0,7 2,67 -0,08

00042 ROXANE 1 02/03/21 2,4 30,5 28,8 2,9 331 2,3 33,4 27,5 6,6 625 -0,1 2,25 1,9 30,1 29,7 12,1 2189 -0,4 2,37 0,12 1,1 39,4 37,3 14,8 4103 -0,8 2,5 0,13

00091 RIFIFI 1 12/03/21 2,4 46,9 33,7 2,6 68 1,9 36,7 30,9 6,5 1178 -0,5 2,25 1,5 35,5 32,1 11,4 3004 -0,4 2,5 0,25 1,2 42,0 38,1 14,0 1475 -0,3 2,5 0

00105 RASTA 1 28/02/21 2,7 31,6 29,9 3,6 1240 1,7 34,2 30,8 7,3 1464 -1,0 2 1,0 38,6 35,6 11,3 2766 -0,7 2,13 0,13 1,0 40,3 46,6 13,6 2001 0,0 2,5 0,37

00037 RINGO 1 09/03/21 2,9 44,2 30,6 3,1 134 2,5 37,0 26,6 7,5 1966 -0,4 2,13 1,8 36,0 29,5 12,9 1374 -0,7 2,25 0,12 1,6 40,1 38,6 16,2 1433 -0,2 2,37 0,12

00115 ROCKY 1 12/03/21 2,2 46,7 28,7 2,0 90 2,0 38,0 28,5 5,4 25 -0,2 2 1,3 35,9 32,9 9,9 114 -0,7 2,25 0,25 0,8 35,8 37,8 12,0 117 -0,5 2,37 0,12

00116 RACOON 1 13/03/21 2,6 36,8 27,4 2,2 149 1,8 38,0 28,2 5,6 113 -0,8 1,75 250 1,2 44,4 35,8 9,9 2411 -0,6 2,37 0,62 0,8 38,7 43,4 12,1 2660 -0,4 2,37 0

00075 ROMY 1 04/03/21 2,5 38,5 31,6 3,2 67 1,9 37,3 31,1 7,0 93 -0,6 2,13 X 200 1,7 36,4 33,7 12,3 46 -0,2 2,37 0,24 1,2 45,9 42,2 15,4 234 -0,5 2,25 -0,12

00094 RIHANNA 1 09/03/21 2,6 40,7 29,0 2,6 106 2,0 35,3 26,3 6,2 5316 -0,6 1,75 X 1,5 33,5 28,9 10,6 1070 -0,5 2,37 0,62 1,2 48,8 39,6 13,2 798 -0,3 2,25 -0,12

00099 RAVIOLE 1 13/03/21 3,1 44,5 30,1 2,9 263 2,7 34,1 28,1 7,6 2542 -0,4 2,13 2,5 37,1 28,2 14,3 735 -0,2 2,25 0,12 1,7 47,6 36,7 18,1 962 -0,8 2,25 0

00103 RUSSIE 1 11/03/21 3,1 44,6 31,4 3,2 1397 2,2 34,2 30,0 7,8 578 -0,9 1,75 X 2,1 41,3 33,8 14,0 1818 -0,1 2,25 0,5 1,9 50,4 41,3 18,3 1243 -0,2 2,25 0

00100 RODEO 1 15/03/21 3,0 40,2 32,5 2,8 1924 2,1 36,7 27,4 7,2 572 -0,9 2 X 2,0 35,6 30,2 12,5 1534 -0,1 2,25 0,25 1,7 49,3 39,6 16,2 4122 -0,3 2,13 -0,12

00068 RITA 1 20/03/21 2,6 43,0 30,0 1,9 36 2,4 35,0 29,3 6,0 580 -0,2 1,87 250 ? 2,0 34,2 30,8 12,0 1935 -0,4 2,13 0,26 2 -0,13

00106 ROQUETTE 1 07/03/21 2,3 42,9 35,5 3,0 27131

Moyenne 1,0 09/03/21 2,6 41,1 30,7 2,7 2218 2,1 36,1 28,8 6,7 1089 -0,5 2,08 1,7 36,4 31,8 11,8 1424 -0,4 2,34 0,25 1,2 44,0 40,8 14,7 1564 -0,5 2,37 0,03

EcT 0,3 5,0 2,1 0,5 6917 0,3 1,7 1,6 0,7 1440 0,27 0,4 3,5 2,4 1,3 985 0,16 0,4 0,3 0,20



➢ Réussites :
✓ Méthode très pédagogique
✓ Implication des éleveurs facilité
✓ Permet d’aller au contact des chèvres au pré et de lancer des discussions (prairies, gestion du

parasitisme etc…)
✓ Permet un suivi régulier

➢ Echecs :
✓ Pas d’utilisation de la NEC sternale = choix personnel
✓ Pas toujours simple de passer l’ensemble ou un bon pourcentage du troupeau
✓ Vis-à-vis du pâturage = manque d’expertise et de temps sur la construction du calendrier de pâturage

en début de saison (les éleveurs le font eux même, pas d’intervention personnelle)→ à améliorer

➢ Pistes d’amélioration :
✓ Arrivée du lecteur de NEC infrarouge = + d’animaux notés, sur les 2 NEC, plus rapide ?
✓ Co-construction du calendrier de pâturage avec les éleveurs ?

Table ronde suivi d'éleveurs au pâturage CT REXCAP 11/07/2022

Bilan des suivis proposés:



Merci de votre attention !

Table ronde suivi d'éleveurs au pâturage CT REXCAP 11/07/2022
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Comité Technique Rexcap
Suivi des éleveurs caprins pâturant

11 Juillet 2022

Laurent SUAUDEAU
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ELEVAGES BIOS ADHERANT

• Zone Seenovia : 35 élevages Bios sur 260 adhérents

• Mon secteur : 

• 17 élevages bios, 2 élevages avec des projets de conversions

• 7 élevages sur les 17 ont moins de 3 ans de production.

– Ces élevages ont investis dans la génétique lors de la création de leur ateliers et
dans mon conseil en amont des installations c’est un point très important à
aborder.

– Résultats contrôles de performance au 01-07-2022, 270 chèvres en moyenne et
976 kg de lait produit.

• 5 élevages pratiques l’insémination artificielle

– Choix des femelles à inséminer.

– Suivi lors du protocole de synchronisation avec effet bouc.
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SUIVI PATURAGE

• Tour des parcelles pour choisir l’ordre de sorties, les parcelles à 
débrayer, à affourager voire du topping,

• Estimer les surfaces à mettre à disposition : feuille Excel à destination 
des éleveurs :
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Groupe d’éleveur pratiquant
le pâturage en Charente



Création et composition du groupe

• Création en 2020 à la demande de plusieurs éleveurs

• Partenariat chambre d’agriculture de la Charente et Innoval

• Composition : 8 éleveurs dont 4 bio ;    5 fromagers et 3 laitiers

• Taille de troupeau de 40 chèvres à 265 chèvres

• Système pâturage en développement sur la zone

• Le groupe est composé essentiellement de jeunes éleveurs qui sont installés depuis 
moins de 5 ans

07/07/202
2

Table ronde suivi d'éleveurs au pâturage CT REXCAP 11/07/2022



Les thèmes

• Les thèmes sont choisis avec les éleveurs

• 2020 : Concevoir le pâturage des Chèvres
(Intervention de Hugues Caillat INRAE Lusignan)

• 2021 : Parasitisme chez les caprins ( Intervention de Carine Paraud ANSES )

• 2022 : Médecines alternatives chez les caprins
(Intervention de Hubert Hiron GIE Zone verte)

07/07/202
2

Table ronde suivi d'éleveurs au pâturage CT REXCAP 11/07/2022



L’avenir du groupe

• Pérenniser le groupe

• Inclure une intervention sur le volet économie non abordé
aujourd’hui

• Proposer des sessions "bout de champ" pour que les éleveurs 
puissent continuer à suivre les résultats des essais sur les 
prairies mis en place en Charente via le réseau Redcap

07/07/202
2

Table ronde suivi d'éleveurs au pâturage CT REXCAP 11/07/2022



07/07/2022

5

Merci de votre attention



➢ 220 élevages  caprins (Dpt79)
➢ 38 élevages caprins (Dpt 35,53,50)
➢ Une équipe de 6 Conseillers 

spécialisés caprins

Le suivi du pâturage des chèvres 

Marie Gabrielle GARNIER



Zone 
géographique

pâturage Mixte 
pâturage 

+ vert

Affourragement 
Vert seul

35 5 5 1

53 1 1

Nord 79 7 1 2

Sud 79 1 6 3

85 1

Total 14 12 8

Adhérents 
en  conseil 13

6

Débutants 7 2

LOCALISATION ET SYSTEMES



➢ OPTIMISER POUR UN MEILLEUR REVENU

➢ SELECTIONNER LES MEILLEURES ANIMAUX REPRODUCTEURS POUR UN RENOUVELLEMENT DE HAUTE QUALITE

➢ GERER LA QUALITE DU LAIT AVEC UN PRIX ELEVE

➢ UNE STRATEGIE CLAIRE ET ORGANISEE

➢ AVOIR UNE COHERENCE TECHNIQUE ET ECONOMIQUE DE L’ATELIER



❖L’ŒIL EXTERIEUR
➢NEC note état  (4 fois/an) en cohérence avec les données des contrôles
➢ Caméra time lapses..\Documents\GAEC LES PRAIRIES 2022\PRAIRIE AJONC MOREAU CAPRINOV\paturage moreau .AVI

➢Pesée des animaux (barres de pesée)
➢Tour des parcelles (herbomètre), bilan stocks(pesée bottes) , suivi ration

❖LES FOURRAGES ET LES ROTATIONS
➢Analyses fourrages et concentrés complètes : Technique Agrinir
➢ Suivi de la pousse de l’herbe :  Herbomètre
➢Analyses de sol : C@p Sol 
Analyse chimique, test pénétromètre, test dégradabilité (par lot de 4 parcelles) 
➢C@p Fourrage :
Conseil stratégique et indépendant, fourniture des espèces à implanter, suivi des 
cultures, organisation des assolements. Le fourrage du champ à l’auge (3 visites) 

LE SUIVI PATURAGE

../Documents/GAEC LES PRAIRIES 2022/PRAIRIE AJONC MOREAU CAPRINOV/paturage moreau .AVI


SUIVIS EN ELEVAGE AU PATURAGE
Rations adultes + chevrettes

Rations elevage des jeunes gestion troupeau
Ration en lien avec les qualités d'enrubannage

Transitions alimentaires ration hivernale/estivale, adaptation ration aux stades physio,accompagnement

sur la gestion des stocks

Transition alimentaire avec des fourrages très variables et souvent trop humides, recherche d'autonomie

Rations en lien avec les stocks fourragers
NEC PESEE DE CHEVRES

Accompagement sur la qualité du foin (espèces/variétés à choisir), autonomie énergétique et protéique

Tour de parcelle, suivi sur la sortie à l'herbe (quand?où?comment?gestion parasitisme)

Conseils sur les espèces à mettre en place
Choix des parcelles pour affouragement en vert
Gestion des stocks sur pied et récoltés
gestion parcellaires/parasitisme

Réflexion sur le pâturage avec les parcelles autour de la chèvrerie pour les années à venir



ADAPTATION DU TECHNICIEN AU CONTEXTE DE L ELEVAGE

Objectifs  Techniques et 
Economiques

Vos Choix  
d’accompagnement

Vos sources d’infos, 
Références

Echanges  en groupe

PÔLE  ANIMAL

CONDUITE  TECHNIQUE

SANTE

REPRODUCTION  ET SELECTION 

RACE 

GENETIQUE

BATIMENT

PÔLE ENVIRONNEMENT

CLIMAT 

TYPE DE SOL  ET 
PARCELLAIRE

ROTATION CULTURE

PATURAGE 
AFFOURRAGEMENT

PÔLE HUMAIN 

MAIN D ŒUVRE

SPECIALISEE

OUVRIERS APPRENTIS

Communications

PÔLE SYSTEME

SYSTÈME

LAITIER 

AB OU 
CONVENTIONNEL 

FROMAGER

AUTRES HERBIVORES

CAP2ER



LES ELEVAGES D’EILYPS AU PATURAGE OU AFFOURRAGEMENT

LES CONSEILS TECHNIQUES TOUT AU LONG DE L’ANNEE

L’ANIMAL 
➢ Gestion des lots en fonction des stades physiologiques ( Périodes mises bas, Lactations longues Subies ou 

choisies, IA)
➢ Gestion de la Qualité du lait ( Cellules)
➢ Gestion de l’élevage des jeunes (Phase lactée sous la mère ou pas, pesée)

L’ENVIRONNEMENT 
➢ Prévision de la pousse ( Pluviométrie Parcelles groupées ou dispersées )
➢ Accompagnement  choix des espèces et type de Sol ( Hydromorphes ,%limon ,%Argile, Calcaire, profond 

etc..)
➢ Accompagnement nutrition (foin Séché en grange, mélangeuse, utilisation de la bettrave)

BATIMENT
➢ Diagnostic d’ambiance, accessibilité à l’eau 
➢ Accompagnement modification ou création de bâtiment (circulation air ,contention , nurserie)

LA MAIN D ŒUVRE
➢ Tour élevage avec tous les ouvriers ou intervenants, écoute active,invitation aux formations



Valorisation des données techniques
BTTC /RATION/ MARGE LAIT Concentrés



Valorisation des données techniques
Qualité du lait/choix repro



Suivi des adultes 

Le poids format d’une chèvre:  un indicateur très important

❑Pour ajuster la ration
❑Pour repérer les animaux avec des problèmes parasitaires ou métaboliques



Suivi des chevrettes 

• Vérification de la valeur du mélange concentrés des chevrettes et GMQ



▪ Portrait des éleveurs  avec ? Passage en Bio (14 cas entre 2018-2022)

▪ 70’s-2000’s : Bio écologie

▪ 2000’s-2015’s : + Bio autonomes et économes

▪ 2015’s : Bio économie 

▪ Vente directe : commercial+

▪ > Filière : économie+

▪ > Agriculteurs en difficultés

▪ > écologie

 0 situations où le pâturage est en place

 7 situations sur 14 où le passage en Bio des caprins n’est pas 
effectif

▪ 2022 Une dynamique suspendue 

▪ avec un marché Bio en tension

▪ une PAC en recul sur le soutien à l’agriculture biologique 

Profil des éleveurs accompagnés
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▪ Confiance valeurs de l’herbe / appréhension baisse de la productivité technique 
animale

▪ Modulation des concentrés

▪ Modulation des fourrages, nature des fourrages, réorganisation des distribution, 
des repas

▪ Gaspillage d’herbe / ne pas dégrader l’autonomie alimentaire :

▪ Productivité technique des surfaces (lait autonome /ha SFP ou SAU)

▪ Parasitisme :

▪ Leviers pâturer bas, phyto-aroma > gestion des pâtures

▪ Compréhension comportement alimentaire des chèvres

▪ Articulation avec la ration à l’auge : concentration protéique de la ration

▪ Nature des fourragères à proposer

▪ Taille des élevages et pâturage

▪ Accessibilité du foncier

▪ Organisation des lots, acceptabilité de la simplification

▪ Acceptabilité des déplacements

Problématiques sur les fermes
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▪ La crise énergétique, l’impératif de neutralité carbone peut-il faire 
que le pâturage va s’imposer de soi  pour les systèmes alimentaires 
caprins ?

▪ Car système alimentaire avec un potentiel de sobriété

Perspectives pâturage caprin ?
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Source : 
INOSYS 2007



Perspectives pâturage caprin ?
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Source : 
INOSYS 2007

Source : 
Fourrages 
2012



▪ Une bonne R&D et un bon accompagnement technique est-il suffisant pour que 
le pâturage gagne du terrain dans les systèmes alimentaires caprins ?

▪ Une évolution nécessaire des représentation de la performance

▪ La production par 1000 l  reste la norme 
▪ En témoigne les accroches « 1000 litres de lait au pâturage c’est possible »

▪ Très rarement exprimé en lait standard 35/31

▪ PATUCHEV parle de matière utile 

▪ Le monde est fini et contraint : ré-exprimer les résultats technico-économique  à 
la lumière des facteurs limitants :  notion d’efficience
▪ Lait par EQF ou MJ, par GES

▪ Valeur ajoutée par EQF & GES

▪ L’énergie n’est très probablement pas encore assez chère pour impulser une 
reconception des systèmes alimentaires

▪ Risque de fuite en avant à vouloir contrebalancer la dérive climatique et la 
dégradation de la productivité primaire des agroécosystèmes

▪ Piège de l’adaptation : boucle de rétroaction positive

▪ La fuite en avant de la productivité du travail est assise sur les énergies fossiles

Perspectives pâturage caprin ?
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▪ Le Bio peut-il être un vecteur  de développement de systèmes alimentaire 
caprins fondés sur le pâturage ?

▪ Point de vigilance sur les messages adressés par les acteurs de la filière

▪ Un a priori technique très présent dans la filière qui percole 

▪ La péripétie « affouragement vert » peut-il se substituer au pâturage en Bio a 
impacté durablement les représentations des éleveurs

▪ Le message règlementaire qui a été passé par la sphère technico-économique n’a 
pas été rigoureux

▪ Une réglementation Bio à échelle européenne ne cadrant pas l’intensité de 
pâturage demandé 
▪ Critiqué par les acteurs
▪ Et en même temps pas de volonté nationale et européenne de cadrer 

▪ Les certificateurs Bio pas au niveau techniquement pour donner le LA

▪ ? Des similitudes avec le traitement du sujet Gaz à effet de serre ? 

Filière caprine, Bio et pâturage
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▪ La primeur du maintien des volumes est-il compatible avec les 
enjeux de durabilité ?

▪ Décroître en volumes en maintenant la valeur ajoutée est-il 
impossible ?

▪ AOP

▪ Agriculture Biologique

▪ La place du pâturage au cœur des signes de qualité ?

▪ La filière caprine peut-elle faire sa révolution sans réorientation du 
système alimentaire France 

▪ Évolution des comportements alimentaires lentes et ? Plafond de 
verre à ceux qui en les moyens ?

▪ Agir sur la consommation 

▪ Part de l’alimentation dans le budget des ménages

▪ Connexions aux enjeux de santé publique

Filière caprine, Bio et pâturage
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Connexion régime alimentaire / durabilité 
système alimentaire
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▪ Afterres 2050 : un scenario utile pour s’approprier la hauteur de la marche, les implications
▪ https://afterres2050.solagro.org/ressources/scenario-afterres2050-lessentiel/

https://afterres2050.solagro.org/ressources/scenario-afterres2050-lessentiel/


Filière caprine & émission de GES
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Table 19.8: Présentation des émissions de CO2e (tonnes) liées à l'élevage avec estimation des parts nationales amont et aval

AVAL (France)

Fabrication 

d'aliments

Fertilisation 

(hors 

déjections 

animales) des 

céréales, 

cultures 

fourragères et 

prairies à 

destination 

des animaux

Consommatio

n énergétique

Batiment/Stoc

kage/Epandag

e

Fermentation 

entérique
Parcours

Transformatio

n IAA

Vaches laitières 89 005 517 954 2 338 531 2 455 751 10 915 037 2 213 637 1 348 497 19 878 412

Autres bovins lait 17 605 310 902 0 879 891 4 427 376 1 088 498 7 097 6 731 369

Vaches nourrices 12 458 567 862 1 306 826 862 201 8 198 373 3 893 275 23 001 14 863 997

Autres bovins viande 24 016 631 769 0 1 740 515 7 180 493 1 415 850 35 547 11 028 190

Total Bovins 143 084 2 028 487 3 645 356 5 938 359 30 721 280 8 611 260 1 414 142 52 501 967

Truies & verrats 40 432 213 180 190 551 333 232 78 198 3 925 0 859 520

Porcs à l'engrais 90 796 763 968 101 660 1 682 720 165 398 4 052 184 217 2 992 810

Total Porcins 131 229 977 148 292 211 2 015 952 243 596 7 977 184 217 3 852 330

Poules pondeuses 71 344 319 317 537 955 313 928 0 11 645 0 1 254 189

Volailles de chair 158 758 743 393 143 870 578 477 0 104 210 182 355 1 911 065

Total Volailles 230 102 1 062 710 681 826 892 405 0 115 856 182 355 3 165 254

Ovins 8 057 99 992 412 757 171 921 2 273 845 384 790 22 412 3 373 776

Caprins 8 057 18 346 44 898 144 879 472 578 13 439 25 374 727 570

Equins 11 052 93 446 15 426 97 072 288 751 120 808 111 626 666

Lapins 8 888 0 0 37 055 0 0 0 45 943

Total Autres Elevages 36 055 211 784 473 081 450 926 3 035 174 519 038 47 897 4 773 955

540 470 4 280 129 5 092 474 9 297 642 34 000 050 9 254 130 1 828 611 64 293 506

TOTAL 

(France)

B
o
vi

n
s

P
o
rc

in
s

V
o
la

il
le

s
A

u
tr

e
s

TOTAL

AMONT (France) A LA FERME (France)



• https://www.youtube.com/watch?v=pybUavrZz4Q

• 10min44sec  

Vidéo « déterminer la 
quantité d’herbe a offrir à 
mes chèvres » de Philippe 

DESMAISON, Bio NA

https://www.youtube.com/watch?v=pybUavrZz4Q
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www.terredeschevres.fr

Merci de votre attention

http://www.terredeschevres.fr/

